Abseedit à
 monasterio,
 cum bona
 venia præse-
 sti.

cum hominē quendam extrema mendicitate
ferum conspicatur; quem blandis ad se verbi-
uitans, heus, inquit, frater, veste ista lacera te
& mea quæso te indue, ego vicissim tua facili-
contegam. Hoc charitatis beneficio hilariter
fuito, confidentiùs multò, captum iter profes-
batur; donec splendidas & superbas parentu-
rum ædes contempleretur. Quibus visis, lacri-
mis totus infusus, Deum, ut sibi constantiam in-
giretur, ardentissimè precatus est: totamque illam
noctem antè fores in precibus exegit.

Venit ad æ-
des parentū.

Contemni-
tur à præfe-
cto domus.

Mane autem factò, familiæ præfectus fuit
gressus, cum lacera eum veste indutum cer-
nens. Quis tu, inquit, es & qua impudentia accedes
des? Ocius te hinc proripe, ne Domini mei
egressuri, tua foeditate grauius offensi, nauis
aliquam concipiant. Cui Iohannes; Quæso ve-
ue paupertatis meæ onus te ad misericordiam
flectat. Ne mihi huius abiecti anguli mansueti-
inuideas, certus pro ea, mercedem te à Deo re-
pturum. Ille hac obsecratione motus abiit. Mo-
verò parentes eius miro vestium splendore
gentes egressi, acerbissimo amoris aculeo cor-
vulnerârunt. Ille autem Christi opem cum multis
lachrymis implorans, En (inquit) diabole: En ve-
go tuas sagittas contemno. Tu me immodico pa-
rentum amore, à suauissimo Christi Iesu Deo
mei amore auertere, & in pestem trahere
teris: Ego verò, dulcissime Iesu, à tuis me amplexu-
bus, tua gratia adiutus, auelli non patiar. Achro-
meus esto Domine, ne derelinquas me, neque de-
spicias me Deus salutaris meus. His dictis, lachry-
mis totus præ amore repletus, in angulum se pro-
iecit. Pater autem, eius patientia ad misericordiam
inflexus, cibos ei ministrari iussit. Ea autem era-

Nota admi-
randam ani-
mi constan-
tiam.

Psalm. 26.

corporis eius, nimia inedia exhausti, deformitas, ut nullo modo in agnitione eius venire possent.

Quodam die cum eum mater frigore & squa-
lore confectum vidisset graui indignatione com-
mota substitit, & ad pueros conuersa: Auferte, in-
quit, hominem istum, qui suo tetro aspectu horro-
rem mihi incurrit. Neque enim tantam corporis de-
formitatem delicatis oculis aspicere possum. Sta-
tim igitur serui vi inde abreptum eduxerunt. At ille
neque longius a foribus recedere, neque abire iussus,
parere voluit. Egreddenti autem aliquando fami-
liae praefecto: Rogo te, inquit, ut quemadmodum ab
initio me misericordia persecutus es, ita & nunc
vile aliquod tugurium exstruere velis, cuius tecto
& frigoris iniuriam, & vestrae Dominae conspectum
a me arcere queam. Annuuit praefectus eius petiti-
oni, & benigne insuper pater, quae ad victum ne-
cessaria erant, ei suppeditauit. Quae ita accepit, ut
vniuersa pauperibus, ipse interim egens & ieiun-
us permanens, distribueret.

Tertio autem post anno, benignus Iesus ei ap-
paret, verbis suauissimis ad certissimam sempi-
ternam salutis spem excitauit. Iam enim dicebat, o
Iohannes, laborum tuorum certamen completum
est. Post tres namque dies ego te hoc mortalitatis
ergastulo solucum, ad iustorum omnium requiem,
& veram sempiternamque gloriam perducam. Io-
hannes autem experrectus: Domine, inquit, gratias
tibi ago, quod me vilem & abiectum hominum
nec sanctorum requie dignum facere velis; sed
quaeso te, & parentum meorum reminiscere, eos
misericordia prosequere, ut eorum peccatis tua
gratia & benignitate deletis, mecum iisdem, in
tua gloria, bonis frui possint. Hac oratione cum
ingenti lachrymarum vi completa, familiae
pra-

Mater eius,
macie & ex-
hausti cor-
poris defor-
mitate offe-
sa, cum aue-
satur.

Moratur in
tugurio.

Christus ei
apparet.

Moriturus
aduocat fa-
miliae pra-

pra-

preſectū ad ſe accerſitū his verbis compellit.
Haec tēnū tu prae ceteris omnibus, ſingulari
manitatis & beneuolentiae beneficio me
cutus eſſe nunc verō ſummis inſimisque prec
a te poſtulo, vt tuam huc ad me dominam
velis. Habeo enim quae illi indicem; Abiit
pauperis mandatum ei expoſuit. Quod illa
mo ſanē ſuperbo indignabunda primum re
donec conſulto viro, eō tandem ire propoſit
Sed cū moras neceſſet Ioannes ei, poſt
mortis ſibi horam imminere, ſignificauit. Illa
dita mortis mentione, ſeruis ſuis, vt pauper
ſe perducerent, imperauit.

Suprema ad
matrem ver
ba.

Tum Ioannes lachrymis totus infulſus, Ma
tua, inquit, o Domina compta eſt. Ego ver
rum omnium, vt poſti indigus, aliquam tibi
pertatis meae benedictionem relinquere de
ſi vltimam hanc meam voluntatem poſt mortem
inviolatam ſeruare velis. Cumque illa iure
do ſe voluntatem eius vltimam ſeruaturam
firmaret, peto inquit, & per eum qui iuri
violati vindex eſt, te obteſtor, vt neque alia
teſtum, neque in alio quam in huius tugurio
ſepelire me velis. Haec cū dixiſſet ſplend
quem ab ea acceperat Euangelij librum ei tra
dit. Illa autem viſo libro, non parum obſi
eumque vndique verſans in ſpem venit, ſe al
vel de morte, vel de vira filij ſui, audicurum.
mora. relicto paupere ad maritum currens ei
hibuit. Qui agnito, eundem plane eſſe, quem
quondam filio tradiderat, par eſt, inquit, inter
gare vnde pauper ille hunc librum habeat. Tu
vterque incredibili deſiderio filij ſui, quem
tinctum putabant, accenſi, Te, inquit, ad paup
rem, per ſanctiſſimam & indiuiduam Trinitate

Vide humi
liratē ſan
cti viti.

obtestamur, vt videnam hoc Euangelium habeas,
& vbi filius noster Iohannes fit, verè nobis dicas.
Ille cum vim lachrymarum ferre non posset, Ego,
inquit, sum Iohannes filius vester. Ego multarum
vobis lachrymarum causa; Sed Christi desiderio
inflammatus: hæcenus suaue illius iugum porta-
ui. His auditis parentes, in amplexus & oscula ru-
erunt, & à prima ad sextam vsque horam, tantis
locum illum fletibus impleuerunt, vt omnes ciui-
tatis incolas, ad spectaculum tam stupendum &
æuum simul prouocarent.

Fuit autem anima illius, corporeis vinculis sta-
tim soluta vt se filium eorum indicauit. Mater au-
tem immodico filij amore pariter & dolore e-
briata, pannoso vestimento protinus cadauer exui,
& aureo ornatu contegi præcepit. Quo coniecto,
deregente illa humi concidit, sublataque paraly-
tica vim dolorum perpeffa est, donec eo splendo-
re rursus nudatum, proprio vestitu corpus induer-
ent. Vnde parentes iurifurandi memores, sacro-
sanctas reliquias eodem etiam in loco, nulla pô-
pa, nullo funebrio sumptu condiderunt. Sed con-
structo postea, visendi sanè operis, templo, am-
plissimis bonis suis locum Deo, perpetuo cultu,
consecrârunt. Ipsi verò filij exemplo ad rerum hu-
manarum contemptum acriter prouocati, reli-
quum vitæ tempus ministerio pauperum & for-
didorum hominum libenter dedicârunt, om-
nesque suas actiones tam præclare ad Dei glori-
am direxerunt, vt nemo non, tantæ nobilita-
tis familiam, & in vita & in morte,
beatissimam prædica-
ret.

R

VITA

Confiterur
parentibus
quis sit.

Boni paren-
tes sancto fi-
lio templū
construunt,
& omnia bo-
na sua illi
dedicant, ei-
reliquijs i-
bidem col-
locatis.

VITA S. MAURI ABBATIS: EX

Vide C. Ba-
ron. Tom. 7.
Annal.

quam Faustus eius condiscipulus conscripsit. Ab-
grauit autem e corpore Anno Domini 514.
Pelagij secundi, Papa 7. Tiberij
Imper. 3.

us. Iauuarij.
Clari par-
tes eius.

Abstinencia
& uelitus.

PRÆCLARA religione ac pietate vi-
Maurus, claro in primis Senatorum generi
patre Eutychio, matre uero Iulia natus, de-
dennis, parentum voluntate, in S. Benedicti
plinam concessit. Vnicus enim & pietatis
giosæ uitæ adulator, ætatem morum maturam
longè superabat; ita ut diuini magistri æmi-
nò solum sanctitatis uestigia, sed & miraculosa
gloriam assequeretur. Subegerat præclaro
mine carnem suam eousque Benedictus, ut ex
cibatu uitam duceret, binaque refectio in
libet hebdomada contentus uiueret. Quam
tem pius æmulator tam strenuè imitatus est, ut
liquos athletas multis parasangis superaret. Quo-
dragesimali tempore rigidior corporis sui do-
tor. sacco tantum indutus cilicino incedebat, quæ-
eris aut strati planè ignarus; nam fractum labo-
bus corpus stando aut sedendo, per breui som-
fouebat. Mente adeò erat in cælestibus conuersa
ut ipsè Benedictus fecunditatem diuinæ grati-
fatis mirari nequiret.

Die quodam S. Benedictus à viro quodam egregio
nobili inuitatus, ut uxorem & filium demonibus
obsessos orationibus suis liberare dignaretur
pro ingenita sibi charitate, alacriter eo perrexit.
Maurus uero, qui tunc absentis officio cum digni-
tate fungebatur, cum ad fruges colligendas, con-

fratribus monasterio egressus fuisset, puerum
 quendam pedum & linguæ officio miserè desti-
 tutum obuiam habuit. Parentes verò pueri, viso
 Mauro, prociùs eius pedibus prouoluti, cum
 multis lachrymis, vt sanitatem filio impetraret,
 rogârunt. At ille cum nimio pauore deterritus,
 peccatorem se esse diceret, neque miraculorum
 operationem sibi à Domino concessam esse, in-
 sulerunt nihilominus parentes, fratrumque ad-
 ium auxilio & precibus, vehementer eum ad mi-
 sericordiam puero tribuendam commouerunt.
 Tunc vir sanctus obortis lachrymis se in oratio-
 ne prostravit, eaque cum summa mentis attenti-
 one expleta, stolam, qua ad ministerium Leuiticum
 ordinatus fuerat, de collo suo proferens, ca-
 piti pueri cum crucis signaculo imposuit, & ele-
 uatis cum inrita pietate ad cælum oculis, Domi-
 ne, inquit, Iesu, qui nos per orationis studium ad
 dona cælestis gratiæ impetranda hortari digna-
 tus es, fideique virtutem clarissimis sæpenuerò
 miraculis declarasti, ostende etiam nunc eodem
 fidei munere & nos seruos licet indignos tua gra-
 tia præditos esse. Hæc cum dixisset, ad debile con-
 uersus in nomine, inquit, sanctæ & indiuiduæ Tri-
 unitatis, adiutus sanctissimi magistri nostri meri-
 tis, in sanus & incolumis super pedes tuos resti.
 Et continuo sospitati redditus, cepit inoffenso pe-
 de ante nos gradum facere, ac Dominum voce ex-
 ultationis & laudis benedicere.

*Humilitas
S. Mauri.*

*Curat clau-
dum & mu-
tum pueri.*

*Bertigram
Cenoman-
sis Episcop^{us}*

Per idem tempus, legati beatissimi Bertigram-
 mi, Cenomanicę ciuitatis Episcopi, ad patrem no-
 strum cum donis atque muneribus venere, postu-
 lantes vt viros pietatis & eruditionis laude præ-
 stantes mittere dignaretur, qui monasterium illi
 edificarent, & optimis sanctissimisque disciplinis ad-
 eccle-

R. 2

Ecclesie suae utilitatem instruerent. Legati fide
 Flodegarius Archidiaconus, & Harderadus es
 vicedominus, viri clarissimi. Benedictus igitur
 una reuelatione edoctus, summæ religionis
 rum Maurum euocans, ad hanc prouinciam
 piendam hortatus est. Et adiunctis illi Simplicio
 Antonio, ac Constaatiniano, me quoque labor
 ac peregrinationis comite illi deputato, ut
 mma Mauri voluntatem oēs sequeremur imper

**Maurus mit
 titur in Gal
 lias,**

**S. Benedictus
 mittit illis
 reliquias.**

Igitur nos quinta Epiphaniarum sabbato
 arripientes, primam mansionem in villa Eub
 lia. (quæ nostri monasterij possessio est) habuimus.
 Ea nocte, celebrantibus nobis diuinarum laudum
 officium, duo è fratribus nostris superuen
 missi à S. Patre nostro Benedicto, ut nobis
 quasdam reliquias traderent. Eæ erant, tres
 feri illius ligni partes, in quo humani generis
 demptor pro nostra salute crudelissime se
 ri sustinuit, Sanctæ Dei genitricis, Stephani
 martyris, & beati confessoris Martini, quæ nos
 contra malorum omnium turbines, suprema
 moris sui erga nos pignora, trans mittebat. His
 cris instructi diuitijs Vercellas aduenimus. Qu
 in loco dum biduo ab ipsius ciuitatis clerico
 summis eximie charitatis & benevolentie
 cijs detineremur, Harderadus graui lapsu per
 dus altissimæ turris corruens, in vlcimum vitæ
 ricolū adductus est. Quæ res cum nobis, tum
 degario, præcipuam acerbissimi doloris causam
 tulit. Cumque 14. cōtinuos dies, cum assiduis
 bi & mortis interdū dolorib⁹ luctatus fuisset,
 alia spes recuperandæ salutis reliqua videret
 quàm vt medicus ferro & igne armatus accedet
 Flodegarius tam dirum dilectissimi amici cal
 miseratus, B. Mauri oratorium, in quo vir sanctus

orationi vacabat, concitus irrupit, & per omnes Christi labores, perque sanctitates omnes deprecari & obtestari eum cepit, ne amicum sibi vnum omnium in vita charissimum, tam diris cruciatibus, cum apertissimo vitæ periculo torqueri pateretur; sed vellet precum suarum interuentu opportunum extremæ calamitati remediū adferre.

Maurus his precibus & multò magis infirmi doloribus ad fletum permotus, antè altare in modum crucis se prosternens, suspirijs & crebro etiam singultu misericordiam Domini imploravit, acceptaque tandem sacrarum reliquiarum capsula, quam ille beatus magister direxerat: ad lectum ægroti perrexit. Ibiq; rursus oratione

Nota vim sacrarū reliquiarum.

præmissa, salutifero crucis ligno, scapulam, quæ maxime laborabat, signavit; Deus, inquit, qui glorioso vivificæ huius crucis ligno animarū nostrarū languoribꝰ, atq; vulneribus subvenire dignatus est, eiusdem virtute ad pristinā te sanitatem reducere dignetur. Hæc cum beatus orasset, omnis ex oëctio sanguinis, qua brachium totum intumuerat, per tria loca decurrere cepit. Flodegarius tanto viſo miraculo, lachrymas præ gaudio continere non potuit. Aeger vero sequenti die per omnes orationis domos, omnipotenti Deo debitas, pro tam insigni beneficio gratias egit.

Inde verò digressi, cum templum D. Mauricio sacrum orationis gratia ingredi vellemus, homo quidam à primo natiuitatis suæ die cæcus, vt Maurum, cuius fama sanctitatis per oras illas cū ingenti omnium admiratione vagabatur, adesse cognouit, toto in terram corpore prostratus, multis obtestationibus & precibus, vt lumen sibi oculorum cõferret, postulavit; Sanctus igitur Domini, audicis eius clamoribus, gradum parumper

fixit; cumq; de terra eum surgere præcepisset: mihi (inquit) ò homo, quanto tempore sacra sanctorum limina frequentasti? Cui ille, cum decem ferè annis respondisset. Itanè verò, inquit Maurus, & tu existimas sãctos illos, qui pro Christi gloria, sua corpora diris maçtanda suppliciter tradiderunt, oculorum lumen impetrare non potuisse? Istos itaque attentius exorando deprecatorum magis hæc quã nostra sunt opera. & quorum ipsi non minus quam cæteri indigemus, fragijs. Hæc cum dixisset, cæpit abire. At cæcitate tendis clamoribus, cum miserando valdè eiulans opem illius instantiùs imploravit. Tum virtutis misericordiam motus, salutifero crucis signi oculis eius impresso, Dominus (inquit) leprosus est vera lux, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, te illuminare dignetur. His dictis, sanguis vberim ab oculis eius defluere cæpit, & continuò pulcherrimum caeli mundus respiciens. Hymno trium puerorum Deum sanctis eius benedixit. Huic viro nomen erat Leonus, qui deindè in eadem ecclesia clericatus officio, cum non mediocri eximie pietatis opinione functus est.